- 72  
 23 Superficiantes mulieribus hæc sanguinem.  
 25 Maior calidior est femina.  
 27 Cur femina ceterorum animalium minus superficiat, quam mulier.  
 28 Canis superficiat.  
 29 Ratio enim mulier superficiat.  
 30 Cur mulier prægnans coitum admettatur.  
 31 Bestie quomodo appetant.  
 32 Finis coitus in bruis si conceptione.  
 33 Homo propter appetitum sensibilem habet etiam intelligibilem.  
 34 Voluntatis redi ordinis quomodo moveatur ad appetendum ea, que vult.  
 35 Superficiatio in cane unde sit.

## An detur Superficiatio.

## QVÆSTIO III.

**D**E superficiatione hic agere eo nomine operari pretium esse duxi, quod nonnulli casus evenire possent, in quibus de superficiatione, an detur, & de ejus natura dubitare jurisprisit contingent, ut si mulier prægnans a marito relata justo mente priorem factum pariens, mox ab obitu mariti per longum tempus alium pareret, qui superficiatus post eum obitum fortasse fit, ita ut & de mulieris pudicitia, & de foetus posterioris legitimitate dubitari eo casu posset, & si alii his familia contingant, idcirco videndum primo, an detur superificatio, cum nonnulli negaverint dari, inter quos E. Augustinus lib. 5. de Civ. Dei, cap. 6. nec non ali quendam Doctores, referente Gloss. in l. Annot. qui. §. sed. ff. si pars heredit. pet. & ratio præcipua eorum est, quod iterum concepto semine supra illud ita recolligatur, ipsumque tam arce amplietur, & undequaque circundet, ut vacuus in eis cavitate locus nullus maneat, ut demonstrant omnes de ea re verba facientes, & sensu ipsi objiciunt Anatomici. *Parenus sue Chirurg.* lib. 27. cap. 3. And. *Lanren.* Anatom. lib. 8. quæst. 22. & lib. cod. 3. cap. 4. unde idcirco actio hac dicta est conceptio, quasi comprehensio. Gal. 1. de sem. cap. 2. class. 1. Addunt, quod non interius ipsum uteri adeo comprimatur & conniveat, ut ne specili quidem tenuissimi mucronem admittat, ita tradente Hippocr. Aphor. 5. Aphor. 51. & ibi Gal. in comment. cum ergo & virili semini ad uterum aditus non patet, ob osculi ipsius convenientiam, & etiam pateret, locus nullus vacuus in eis cavitate fit, qui novum semen admittere ac excipere possit, impossibile videtur, ut conceptus supra alium conceptum fieri possit, unde concludendum, non dari superficiationem.

Valverda Anatomicus Hispanus *sue Anatom.* lib. 3. cap. 14. non solum ex his dari posse superficiationem apertissime negavit, sed tanquam quid communitum risu exceptit, gratam vero mirum in modum mihi, multisque doctis viris rem fecisset, si una aut altera saltim probabili ratione, vel argumento suam assertiōnē munivisset, etenim neque ipse Valverda, neque aliis quisquam eorum, qui superficiationem dari nolunt, quod sciam, ullam sua opinione rationem, prater a me supra commemorata in medium adduxit; Valverda tamen atlatis in contrarium experientias respondere conatur, ut sequitur.

Qui enim superficiationem fieri posse conce-

dunt, experientia demonstrant, eveniente interdum, quod mulier, factu in locem emissu, intra mensem, aut intra longius spatium alterum foetum pepererit, qui non nisi ex nova conceptione supra priorem celebrata generari potuit: nam tempus partus in uterinis fratribus varius est, ut varium fuit tempus eorum conceptionis. Fernel. *Physiolog.* lib. 7. cap. 12. in fin. & qui eodem tempore sunt concepti, eodem tempore nascuntur, ita firmante Hipp. in lib. de *Superficie.*

Huius experimento respondet Valverda, hoc in hominibus, & fortasse in aliis quibuscunque animalibus, quae superficiare creduntur, non aliter evenire, quam accidere indies conspicuamus in grano aliquo tritici, ex hoc etenim si plures spicæ pullulaverint, una quidem citius, altera vero serius maturescit, & una ad perfectionem perducatur, altera vacua & infructuosa remaneat. sic, & non aliter, inquit ille, in proposito casu; ex uno namque eodemque femine, cum in plures partes dividitur, plures foetus generantur, & qui validior est, & ex potiori feminis parte creatur, caloremque fortitor vegetiorum, ad se nutrimentum alienum, alterum alimento defitutum reliquens, in causa est, vel quod nullo modo, vel quod multo serius augeatur, unde pariente muliere, vel debilior hic foetus in utero remanet, cum adhuc perfectio nem completam expectare illum oporteat; vel cum priori ab utero non adhuc perfectus excidit; nos autem runc imaginatur, inquit ille, posteriorē hunc foetus posteriorius fuisse conceptum, cum tamē non eodemque tempore, & ab uno eodemque feminā tam posterior hic, quam prior ille fuerit generatus.

His tamen in contrarium adductis non obstantibus, licet satis apparenti ratione continere videantur, nisi meliora in medium afferantur, magnorum virorum auctoritatibus non est obstandum, cum classici, ac pene omnes auctores superficiationem admittant. Hipp. in lib. de *superficie.* & 7. Epist. Aristot. 4. de Gener. Anim. cap. 5. & 7. de hist. anim. cap. 4. Averr. 4. de Gen. animal. cap. 7. Plin. Nat. Hist. lib. 7. cap. 11. Solin. de sit. orb. terr. cap. 3. Avic. 21. 3. tract. cap. 17. Raf. 22. Contin. tract. 6. cap. 1. Fernel. *Physiol.* lib. 7. cap. 12. in fin. Bonnacol. in Ennead. mul. cap. 3. Mag. Epist. Med. Epist. 25. per totam Silvatic. *Contra Medicos.* contr. 81. per totam. *Parenus lib. 23.* cap. 52. Ronset. de par. et par. fecit. 6. cap. 7. Hucher. de ferri. lib. 3. tit. de *superficie.* Babini. in append. ad dictum tract. Ronss. *louber.* lib. 3. Error. popul. cap. 1. And. *Lanren.* Anatom. lib. 8. quæst. 22. Nanc. in Analog. Microc. ad Macro. lib. 10. Problem. 7. & ali quæplurimi. Quin etiam & admittunt ipsæ Leges in l. Antiqui. §. sed. ff. si pars heredit. pet. in l. Cum quidam. §. sum heredem. ff. de acquirend. hereditat. & ibi Gloss. Paul. num. 3. & Alex. num. item 3.

Extant quoque plures historias ejus rei veritatem attestantes, quas in unum congregas habes apud Schenck. *Observat. suar.* lib. 4. tit. de *Superficie.* inter quas etiam in Plinio commemoratas reperies, in 12 quaram numero est historia Herculis, & Iphiaci, de qua Hesiod. in Herc. clp. his verbis:

Illa a Deo pariter vita, & ab homine longe optimo;  
 Thebis septem portas habentibus geminos peperit  
 pueros.

Haudquaque eadem sapientes, quanquam fratres  
 essent.

Alte-

## Quæstio III.

## De Partu legitimo, &amp; Vitali.

73

Alterum equidem inferiorē, alterum autem longe prestanterum virum.

Seruum, ac validum, vim *Herculanam.*

Hunc quidem subiecta umbrum offuscatori *Saturni;*

Iphiacum autem bastarum concorsori *Amphitrioni.*

quos verus ad majorum legentium gratiam ex alio auctore in latinam linguam hexametris versibus redditos apponere hic non ab re est, habent ergo ita:

Sic qua igna a Iovi thalamum, reducisse marito

Indulit septem clandestina monia portus

Ornatos dupliciti partis genitalis honore;

Et fratres una geminos producent ab alvo,

Nec quaque animo similes, nec peccore quicquam,

Dotibz luc minor ingens, viribus ater

Alcides mector, pugnax, interrus, atrox.

Hunc compresa Deo, superimum hominumque potest.

Ast alium peperit mortali juncta marito.

De ea etiam re Plaut. in *Amphit.* in Prologo, in persona Mercurii:

Nunc, de Alcumena ut rem tenaces reclinet,

Virumque eis gravida, & ex vivo, & ex summo Iove.

Vel etiam probare possunt carmina Ovidii lib. 11.

Mercur. fab. 8. ubi ex Apolline & Mercurio Chionem gemellos conceperit narrat hoc modo:

Ve sua maturus complevit tempora venter:

Astpedis de stirpe Dei verius propago

Nascitur Autolycus, seruum ingens & ad omne,

Quis facere aferat, patria non afferat atri,

Candida & nigra, & de candentibus atra.

Nascitur & Phœbo (namque eis enixa gemellos)

Carminis vocati clarus curvaeque Phœbamon.

Sed & apud supra citatus Heliодomus superficiations aliud rarum quidem exemplum, nisi fortasse fabulorum exultimes, habes, quod & huius transference non gravabor, est autem historia Mularum, de quibus ille sic cecinit:

Maja Olympides compit Iovis. Egide nat,

Memnonis soboles, oblivio certa maturum,

Curvumque quis, sacris has matre in ovis

Pieris magno peperit communista Tonanti.

Mater Eleutheri precerat, cui leppiter ullo

Haud Drivum precente novem sub molibus hec;

At postquam molti ab annis fuit aduersus horas;

Et sua cuperint afferre percula mens;

Ecce notum ab numeris nocturni pignora sunt

Vnde Memnonem peperit palcherrima mixta

Lata prebelli fuit.

Nec multum dissimiles, ad cetera penit. gemelli.

Tradit autem ejus rei rationem Hipp. lib. 1. de Dicer.

& Aristot. locis supra citatis, & aliis plerique ac de ea

verba faciems, Deo favente, in titulo seq. de similitudine Naturorum. Sed hac similitudo non reperiatur in iis, qui gemelli non sunt, neque una Veneris congruë concepti: manifestissime enim appetit hoc, cum aliquando natorum alterum mulieris viro similem, alterum vero adultero fuisse, compertum habemus; ut patet in historia Herculis, & Iphiaci, quorum alter, ut superior ex Hesiodo retulimus, lovi, alter vero Amphitrioni similis natus est: & in Autolyco, & Philammoni, quorum alter Mercurii, alter Apollinis effigiem referbat, & in historiis relatibus ab Aristot. sibi supra, & à Plin. loco citato, & in aliis cumulatis per Schenck. lib. 4. Observation. titul. de *superficie.* neque enim hanc diffimilitudinem possimus in imaginationem rejicare, quia non est major ratio, cur imaginatio in unum, non vero in alterum operata fuerit, cum non agat ex electione, ut sit de simili. longioribus demonstrabo.

Kiber 1.

G Sed

Sed ad rationes in contrarium adductas dicamus,  
18 quod etiam si uterus , ubi semen conceperit , illud  
arctissime amplectatur , & undequaque circumambiat , si tamen mulier coitu utens ex eo summan  
percipiat delectationem , uterus ingenti illa voluptate irretitus quasi obviam irruenti femini non minus ,  
ac in priori conceptu anteferat , hante fere off  
fert ore , ut ea , quā flagrat virilis seminis avitatem  
fere expletat ; atque ea ratione ejus corpus per longum arctari , & per latum dilatari potest , irruenti  
femini locum aliquem praebere .

Quamquam vult Hippocr. in *sepius citatib. de superficie* , in princ. in iis mulieribus superficationem fieri , in quibus post conceptum priorem uteri osculum habiat , & non perfecte claudum fuerit . Quomodo docunque tamen fere res habeat , illud veritate ha  
bere notum est , quidam feminas , que Atrebat , vel imperforatae vocantur , quod illis membrana ante uteri os obtundatur ingressum semini ut plenum prohibens , aliquando concipere , de quibus dicebat Hippocr. quod in parte pereunt , unde non adeo mirabile est , quod etiam uteri oculu con  
nivente semen ad uteri ipsum cavitatione per  
veniat , praeterim cum ( si mulier maxime coitum appetierit ) possit in attrahendo semen utile , & proprium expellendo facili negotio tantisper de  
biscere .

Et ad exemplum , quod Valverda objiciebat de spicis ex uno eodemque tritici grano emergentibus , quarum una celerius altera maturerit , ex quo vult id evenire in fibulis , qui licet uno eodemque Veneris congreffu , ex uno eodemque semine fiant , tamen unus altero celerius ad perfectionem pervenit , & celerius etiam nascitur . Respondeo dis  
parem omnino esse rationem ; nam cum plures spi  
cas ex uno eodemque grano pullulant , non potest omnibus aequaliter ab ipso grano alimentum submini  
strari , unde est , quod quadam ad maturitatem ci  
to , vel debito tempore perveniat , quadam vero vel ferò admodum , vel nonquam ; non tamen idecirco dici potest , quod in spicis , que maturationem non sunt affectus , defecerit à terra alimentum , sed a se  
mine ipso , quod non poterat à terra tantum alimen  
ti attrahere , quantum omnibus aequaliter submini  
strare erat necessarium . In casu autem nostro terra  
proportionem responderet ipsa mater , teste Hipp. in lib.  
de Nat. Puer. semen vero in plures partes divisum  
22 respondet proportionem pluribus tritici grani , &  
non uni tantum ; ita ut quemadmodum unum tritici granum seorsim pullulans non impedit aliud grani  
num , quin minus suas spicas ad maturitatem perdu  
cat , quia terra quantum est ex se unicuique sufficiens  
alimentum suppeditat , si etiam & in mari utero  
femen , quod in una parte conceptum fuerit , aliud  
adolescere minime prohibere potest ; nam mater ut  
trisque , & etiam in plures partes discordenter sufficiens potest præbere alimentum , ut quotidiana experientia demonstrat , & argumento esse potest ,  
quod ubi fetus in utero manet , multum illi sanguinis superfluit , quod deinceps in partu expurgatur , teste Hipp. in lib. de Nat. Puer. in principio . quod mul  
23 to magis veritatem habere potest in casu nostro ,  
cum superficiantes mulieres multo sanguine abundare soleant , unde etiam in utero gerant , tamen  
menstruas purgationes patiuntur , ut testatur Avic.  
21. territor. I. cap. 17. & confirmat Marcellus de  
Med. mon. lib. 3. cap. 4. & Hucher. lib. 3. de florist. cap.  
de superficie . Adde etiam , quod superficiatio non

nisi in primis quadraginta diebus contingere con  
fuescat ut plurimum , in quo tempore praeterit mul  
tum sanguinis superfluit priori conceptui . Itaque im  
possibile est , quod alter ex conceptibus universum  
matris sanguinem in sui alimentum absumar , ex quo  
poteretur adolescere non permittat . Multum ve  
ro contra Valverdanum urgere videtur sequens ratio , 24  
siquidem si veritatem illud haberet , quod fortior  
conceptus imbecilliorum adolescere non permette  
ret , hoc maxime locum haberet , ubi gemelli sexu  
dilares essent : nam cum mas absque dubio calidior  
sit feminam , ac plerumque fortior , omne alimentum ad  
se alliceret , & ut plurimum , cum gemelli sexu  
distincti nascuntur , femina inabfoluta in lucem ex  
iret , cum tamen contraria quotidiana experientia nos  
doceat , quippe cum nascantur gemelli sexu distinc  
ti , quorum uterque pariter absolutus conficiatur . 26  
Addit , quod multo frequentius , quam nunc accidat ,  
illud evenire in gemellis conficiatur , tamen rati  
fissime , quia rarissima etiam eventu est superficiatio ,  
gemellarum alterum perfectum , alterum imper  
fectum , & unum quidem citius , alium vero ferius  
nasci videtur . Dari ergo superficationem ex his  
concludamus ; alii tamen ad eam demonstrandam  
meliora adducant , si haec minus arridere videantur .  
Si autem plura de superficiatio desiderat Iure  
confutus , Budaeum habet de his agentem in l. An  
tiqu. jam alia citat in Annotationibus .

Sed antequam hinc discedamus , pro Medicis , ac 27  
Philosophis præcipue videndum , cur præ ceteris  
feminis ( paucis quibusdam exceptis , nam canem 28  
fape superficiare firmit Fernel. loc. cit. & alio ) mulier  
facilius superficiat ; licet in muliere raro id evenire  
voluerit . Arist. 7. de hist. anim. capite quarto ; con  
tra vero in lepore evenire voluit libro sexto ejusdem  
cap. 33. sed cum hoc in femina evidenter ha  
beat rationem , quia nimirus etiam prægnanma  
rem admittit , & coitu delectatur , videndum , cur  
mulieri magis , quam coeteris feminis illud accidat ,  
cui interrogationi nullum fortasse apius responsum  
dari potest , quam quod dedit Popilia Poppia , seu  
maris , Poppeia M. Agrippa filia , à multis auctor  
bus relatum , erat vero , quod cetera feminae be  
stiae sint ; quod responsum totam quidem rei nat  
ram comprehendit .

Cetera namque feminæ , quia bestiae sunt , per  
senibiles tantummodo appetitum moventur ad ap  
petendum , qui à Natura sola regitur , & per eum ea  
solum appetuntur que ad ipsius Natura conservationem  
requiruntur , unde est , quod animali finem à Natura sibi destinatum adeptu , illico appetitus il  
le quieticit , & ea de re , cum in illis finis coitus sit  
conceptio , non amplius , cum conceperunt , coitum  
appetunt . In homine vero præter sensibilem appeti  
tum , qui à Natura regitur , reperitur etiam intelli  
gibilis , qui Natura minime subjacet , & quo non so  
lum ex vult , que sibi peculiaria sunt , sed ex quoque ,  
que ceteri appetitus sibi subministrant ; etiam ergo  
go interior tive sensibilis appetitus suo fine potius  
quieticit , non quieticit tamen superior seu intelligi  
bilis , si sibi sensibilis species à Phantasia , cui à sensi  
bus exterioribus transmittuntur , interim praefen  
tentur ; & tunc non aliter quam ceteri inferiores  
appetitus , nec alia ad appetendum infurgit , eadem  
que quia ipsi volunt prosecutur , quod quidem  
non nisi tunc evenit , cum hujusmodi intellectualis  
appetitus , qui voluntas dicitur , non secundum de  
bitum , ac rectum ordinem movetur : cum enim re  
cte ,

et , & secundum sui naturam movetur à solo intel  
lectu ad appetendum excitatur , ut alibi dixi . Canis  
vero , aut si quod aliud animal est , quod superficiet ,  
idecirco hoc peculiare habent , quia forte non unica  
conceptione implentur , unde non integre quiescit  
corum sensibili appetitus , quia non integrè suo fine  
potitus est , neceesse vero habebat canis ad suæ  
speciei conseruationem , ut unica vice plures pare  
ret , non tamen plures unico coitu fortasse generari  
in illo poterunt , quia mares hujus speciei , quod  
natura calidi & siccii sint , paucum semen effundunt ,  
aut fortasse alia ratio in his efficit quærenda , quam  
tamen ad præsens investigare minime vacat . sed ne  
que solum in canina , verum in aliis quoque specie  
bus illud idem efficit quærendum , unde non satisface  
ret ratio de caliditate & siccitate canum in omni  
bus aliis .

## S V M M A R I V M.

1 Superficatio quid.

2 Parei definitio examinata.

3 Quando sit superficiatio.

4 Alex. in l. Cum quidam explanatione hallucinatus.

5 Tex. in l. Cum quidam secundum Alex. non loqui  
tur de superficiatione . Confutatur num. 7. 11. 12.  
13. 14.

6 Tex. l. Cum quidam secundum Alex. importat ,  
quod ex una eademque conceptione possint intra  
certum tempus plures factus gigni .

8 Superficatio non sit ex uno coitu .

9 Conceptus multiplex quomodo fiat .

10 Ex uno eodemque coitu plures conceptus fieri pos  
sunt .

15 Quo dierum spatio post priorem conceptionem fieri  
possit superficiatio .

16 Terminus quadragesima dierum à pluribus acceptatus .

17 Quomodo priors conceptionis tempore fieri possit  
superficatio . Vide num. seq.

19 Superficatio rara existit .

20 Ratio termini quadragesima dierum à multis assignata .

21 Superficatio conceptus quomodo possit augellecta .

22 Paulus unde sexagesima dies superficiatio dicatur .

23 Ex tempore intermedio parturie arguitur distantia  
conceptus . Contrarium num. 25.

24 Miser septimo , nono , & decimo partu .

26 Gloss. contra Alex. opinionem defendit .

27 Ferit facilem abortinum in ultimo mensis .

28 Eadem distantia est in nascendo inter unum & alium  
conceptum , que fuit in eorum conceptione .  
intellige ut ibid.

Quid sit superficiatio , quomodo , &  
quanto tempore post priorem  
conceptionem fieri possit .

## Q V A S T I O I V.

S Vperficatio est conceptio supra conceptionem  
facta , ut ex ipsius rei natura elicetur , & ex modo ,  
quo ea fit , quemadmodum Hipp. in lib. de superficie , in  
princip. & facit citata l. Cum quidam . §. summa  
2 dem. ff. de acquir. hered. Neque enim definitio à Pa  
reo allata mihi probatur , cum non explicet rei nat  
uram , nisi verborum circuolutione eam declarat ,  
ut ab ipso factitatum est . siquidem dicentes , quod  
superficatio est secunda quædam conceptio , possum  
us & hanc secundam conceptionem factam intel  
ligere post prioris conceptus editionem : nece  
ergo habet Parei definitio ea , qua ibi sequitur de  
claratione , nimurum , cum scilicet mulier gravida i  
terum concipit : nam superficiatio tunc fit , ut alias  
dixi , cum mulier , quæ jam concepit , & gravida ad  
huc est ex novo coitu , ac novo levigine alium infu  
3 per futum concipit .

Atque hinc patet error Alex. in citata l. Cum quidam .  
§. sub num. 4 qui vel male intellexit naturam fu  
perficiatiois , vel male textum illum contra Glo  
. opinione interpretatus est : duum enim assertum ille ,  
quorum utrumque , ut mihi videtur , falsum est , nam  
primo dicit , quod tex. ille non loquitur de super  
5 perficiatio , quia necesse erat , quod ex novo fe  
mene fieret nova conceptio , quod tamen , inquit ,  
textu huic manifeste repugnat , quia vir mulieris ,  
de qua ibi , jam decepsisse supponebatur , unde non  
poterat mulier illa ex novo coitu iterum concipere ,  
ex quo concludit , textum illum de superficiatio  
loquii non posse . Secundo dicit , quod intellectus  
ejus textus est , quod ex una eademque conceptio  
6 ne possint intra certum tempus plures fetus for  
mati .

Sed Alex. ut mea fera opinio , non bene textum  
hunc ponderavit : nam cum ibi dictum est , quod ei  
qui in utero habet , non licet pro humana Na  
7 turae conditione alium foetum supradum priorem for  
mare , additum est , hoc in aliquibus post certum  
tempus prioris conceptionis evenire ; non tamen  
textus vult , quod ex uno eodemque coitu possint  
diversis vicibus plures conceptus formari , ut Alex.  
inquit , neque enim ex eodem femine fieri potest fu  
perficiatio , quippe cum illico atque semen in uteri 8  
cavitate pervenire , ejusque acetabulis , capitibus  
nitirum venarum adhaerit , conceptus succedit , &  
9 si in uno tantum loco haeredit , neque discissum fue  
rit , unicuius tunc conceptus infligit , si autem in  
plures partes seindatur , pluribusque locis fere insi  
nuaverit , plures emanant conceptus , at si non illi  
locis adhaerent , tunc subito , nullo interjecto tempo  
re , semen diffutit , & ab utero foras exit ; si enim  
abique hoc , quod concipiatur , retinetur , illico tu  
retur , & dolores ingentes , alioque morbos ac  
symptomata excitare posset , nam extra suum locum  
10 permanet , neque ab illo calore regulari posset , à  
proprio enim necessariò extra sua vasa destituere  
tur . Ex uno ergo eodemque coitu plures formari  
conceptus verum quidem est , & probat Hippocr. in  
libro de Natur. Puer. in fine , si ita intelligas , ut omnes  
uno eodemque tempore fiant , non autem in diversis  
temporibus & successivis , ita ut ex una parte fe  
minis unus conceptus nunc fiat , ex alia vero aliis  
postridie , vel serius , ut existimat Alex. cuius intellectus  
in hoc textu omnino venit rejiciendus . Et ex his  
falsum appareat , quod Plinius , referente Majol.  
dier. canic. collig. 3.p. 1. volebat , nimurum gemellos  
unico coitu non concipi , & conceptos pluribus  
comixtionibus esse genitos ; est enim non modo  
contra Hippocratem , sed contra ipsam experien  
tiam , cum non raro evenerit , ut semel tantum mu  
lleres enixa gemellos pepererint .

Patet igitur , textum hunc de superficiatio lo  
qui , ut ea vera declarant : Quod quidem post cer  
tum tempus conceptionis evenit . Et ratio ab Alex.  
in contrarium allata , quod ideo dici non possit , tex  
tum illum de superficiatio loqui , quia maritus  
illius mulieris deceperat , omnino vana est , & du  
plicem habere potest responsionem ; primam , quod  
13 non

non erat necessarium in eo casu, maritum mulieris illius à priori conceptu facto illico decepsisse, possibile enim erat, quod etiam post sex, aut septem, & plures menses decepsisset: neque enim firmar textus, illum illico atque cum uxore coiverit, vitam obiisse.

**14.** Secundo responderi potest, quod ea verba non applicantur proposito casui, textus enim in iis verbis non de ea muliere signifikat, sed de omnibus, & universaliter loquitur, ac si dixisset: Cum hæc, de qua loquimur, unum gerat conceptum, nec mulieres denū concipere soleant dum adhuc utero gerunt (licet aliquando in nonnullis illud accidat, ut post certum tempus denū concipiatur) quia nova conceptio superfoecatio dicitur. Non ergo de ea muliere, de qua ibi, ea verba sunt intelligenda, sed universaliter de toto foemino genere, unde ratio ab Alex. assignata, etiam si pro vera admittetur, tamen non haberet hic locum. Sed videamus jam quod dicimus, aut menium patro post priorem conceptionem fieri contingat superfoecatio: nam ex alias cit. l. Antiqu. §. sed. ff. si pars. hered. pet. terminus superfoecatio videtur esse quadrangula dierum; tamen iam sibi adductus tex. l. Cum quidam. nullum tempus prefixit superfoecationis, sed bene per ea verba, post certum tempus, determinare vius est, quod non quolibet tempore indifferenter fieri possit, sed ea verba expones Glo. ibi, & alii, quis citat Alex. ibid. num. 4. dicit, hoc tempus intelligi debere pro termino quadrangula dierum; licet Paul. ibid. numero tertio, etiam usque ad sexaginta terminum hunc extendi voluerit. Priorum tamen opinionem plerique ex Medicis acceptare videntur, testaturque inter ceteros Marcell. de Med. mul. libro tertio, capite quarto, qui supra hoc tempus factam superfoecationem portentosam existimat.

Verum Alex. ibidem sentire videtur, quod quo cumque conceptionis prioris tempore possit superfoecatio, & adducit ad hoc Raphaelis testimoniū, qui ex Iacobo Forolinū. Medico insigni accepisse se dixit, quandam mulierem tertio post primam conceptionem mense superfoecasse, quod & alii Medicis firmarunt, in Nicol. Jerm. 6. capite vigesimo secundo, & alii, in quarto quoque mense, ac supra factum vidisse se narrarunt. Perad. in Schol. ad Pasc. de cur. morb. lib. 1. cap. 55. Andri. Laur. Anat. libro octavo, questione trigesima secunda, & alia rara hujuscemodi exempla habes apud Schenck, lib. 4. obser. de superfat. Tamen non absque firma ratione, & summorum virorum autoritate locutam esse Glo. inibi dixerim, sed scite admodum ac prudenter; nam superfoecatio, licet quoquaque tempore eventu rara existat, plurimum tamen non nisi dum prior conceptus recens ac pusillus est, contingere solet; unde recte assignatur quadrangula dierum terminus: in hoc enim spacio adhuc fetus vir integre delineatus est, & cum admodum pusillus sit, non multum locum in utero occupat, quod multo faciliter evenit, si foemineus sit, unde levius negotio potest supervenienti foemini locum præbere, cum præterito non ita adactus existat, ut universum alimentum à matris corpore demissum absolumen, posterioriē conceptum eo desistutum penitus relinquit; at, transfacto prædicto termino, fetus in multo majorem molem attollitur, & uteri universam capacitatem ita occu-

**17.** pat, ut illum undique distendat: nam tunc temporis primum venter attoli animadvertisit; quod si eo tempore coitu utente muliere semen virile ad internam uteri cavitatem penetret, à priori conceptu quo minus hæreat, venus ipsius uteri impeditur; qua de re Aristot. locis sapientis citatis de his. & Gener. Animal. superfœcatum conceptum augeri posse dixit, si proximo à priori concipiatur, nam qui longo post tempore concipiuntur, perfici non possint, sed dolore excitantes, se ac priorem conceptum ab utero protrudunt. Atque eadem fortasse causa nimis formationis, ac magnitudinis ipsius conceptus movit Paul. in cit. l. Cum quid. num. 3. ut superfoecationis terminum ad sexaginta dies prorogaret, nam plerique conceptus non nisi tanto tempore perfecte formati existunt, & ad eam magnitudinem perveniunt, quam alios in quadrangula dierum spatio acquirere dicebant, atque in his contingere posse superfoecationem etiam intra sexaginta dies non habentur.

Sed videamus jam quod dicimus, aut menium patro post priorem

conceptionem fieri contingat superfoecatio:

nam ex aliis cit. l. Antiqu. §. sed. ff. si pars. hered. pet. terminus superfoecatio videtur esse quadrangula dierum;

tamen iam sibi adductus tex. l. Cum quidam. nullum tempus prefixit superfoecationis, sed bene per ea verba, post certum tempus, determinare vius est, quod non quolibet tempore indifferenter fieri possit, sed ea verba expones Glo. ibi, & alii, quis citat Alex. ibid. num. 4. dicit, hoc tempus intelligi debere pro termino quadrangula dierum; licet Paul. ibid. numero tertio, etiam usque ad sexaginta terminum hunc extendi voluerit. Priorum tamen opinionem plerique ex Medicis acceptare videntur, testaturque inter ceteros Marcell. de Med. mul. libro tertio, capite quarto, qui supra hoc tempus factam superfoecationem portentosam existimat.

Verum Alex. ibidem sentire videtur, quod quo

cumque conceptionis prioris tempore possit superfoecatio, & adducit ad hoc Raphaelis testimoniū,

qui ex Iacobo Forolinū. Medico insigni accepisse se dixit, quandam mulierem tertio post

primam conceptionem mense superfoecasse, quod & alii Medicis firmarunt, in Nicol. Jerm. 6. capite vigesimo secundo, & alii, in quarto quoque mense, ac supra

factum vidisse se narrarunt. Perad. in Schol. ad Pasc. de cur. morb. lib. 1. cap. 55. Andri. Laur. Anat. libro octavo, questione trigesima secunda, & alia rara hujuscemodi exempla habes apud Schenck, lib. 4. obser.

de superfat. Tamen non absque firma ratione, & summorum virorum autoritate locutam esse Glo.

inibi dixerim, sed scite admodum ac prudenter;

nam superfoecatio, licet quoquaque tempore eventu

rara existat, plurimum tamen non nisi dum prior

conceptus recens ac pusillus est, contingere solet;

unde recte assignatur quadrangula dierum terminus:

in hoc enim spacio adhuc fetus vir integre delineatus est, & cum admodum pusillus sit, non multum

locum in utero occupat, quod multo faciliter evenit, si foemineus sit, unde levius negotio potest supervenienti foemini locum præbere, cum præterito non ita

adactus existat, ut universum alimentum à matris

corpore demissum absolumen, posterioriē conceptum

eo desistutum penitus relinquit; at, transfacto

prædicto termino, fetus in multo majorem molem

attollitur, & uteri universam capacitatem ita occu-

pat, ut illum undique distendat: nam tunc temporis

primum venter attoli animadvertisit; quod si eo

tempore coitu utente muliere semen virile ad

internam uteri cavitatem penetret, à priori

conceptu quo minus hæreat, venus ipsius uteri impeditur;

qua de re Aristot. locis sapientis citatis de his. &

Gener. Animal. superfœcatum conceptum augeri posse

dixit, si proximo à priori concipiatur, nam qui longo

post tempore concipiuntur, perfici non possint, sed

dolore excitantes, se ac priorem conceptum

ab utero protrudunt. Atque eadem fortasse causa

nimirum formationis, ac magnitudinis ipsius conceptus

movit Paul. in cit. l. Cum quid. num. 3. ut su-

perfoecationis terminum ad sexaginta dies proroga-

ret, nam plerique conceptus non nisi tanto tempo-

re perfecte formati existunt, & ad eam magnitudinem

perveniunt, quam alios in quadrangula dierum

spatio acquirere dicebant, atque in his contingere

posse superfoecationem etiam intra sexaginta dies

non habentur.

Sed videamus jam quod dicimus, aut menium

patro post priorem

conceptionem fieri contingat superfoecatio:

nam ex aliis cit. l. Antiqu. §. sed. ff. si pars. hered. pet. terminus superfoecatio videtur esse quadrangula dierum;

tamen iam sibi adductus tex. l. Cum quidam. nullum tempus prefixit superfoecationis, sed bene per ea verba, post certum tempus, determinare vius est, quod non quolibet tempore indifferenter fieri possit, sed ea verba expones Glo. ibi, & alii, quis citat Alex. ibid. num. 4. dicit, hoc tempus intelligi debere pro termino quadrangula dierum; licet Paul. ibid. numero tertio, etiam usque ad sexaginta terminum hunc extendi voluerit. Priorum tamen opinionem plerique ex Medicis acceptare videntur, testaturque inter ceteros Marcell. de Med. mul. libro tertio, capite quarto, qui supra hoc tempus factam superfoecationem portentosam existimat.

Verum Alex. ibidem sentire videtur, quod quo

cumque conceptionis prioris tempore possit superfoecatio, & adducit ad hoc Raphaelis testimoniū,

qui ex Iacobo Forolinū. Medico insigni accepisse se dixit, quandam mulierem tertio post

primam conceptionem mense superfoecasse, quod & alii Medicis firmarunt, in Nicol. Jerm. 6. capite vigesimo secundo, & alii, in quarto quoque mense, ac supra

factum vidisse se narrarunt. Perad. in Schol. ad Pasc. de cur. morb. lib. 1. cap. 55. Andri. Laur. Anat. libro octavo, questione trigesima secunda, & alia rara hujuscemodi exempla habes apud Schenck, lib. 4. obser.

de superfat. Tamen non absque firma ratione, & summorum virorum autoritate locutam esse Glo.

inibi dixerim, sed scite admodum ac prudenter;

nam superfoecatio, licet quoquaque tempore eventu

rara existat, plurimum tamen non nisi dum prior

conceptus recens ac pusillus est, contingere solet;

unde recte assignatur quadrangula dierum terminus:

in hoc enim spacio adhuc fetus vir integre delineatus est, & cum admodum pusillus sit, non multum

locum in utero occupat, quod multo faciliter evenit, si foemineus sit, unde levius negotio potest supervenienti foemini locum præbere, cum præterito non ita

adactus existat, ut universum alimentum à matris

corpore demissum absolumen, posterioriē conceptum

eo desistutum penitus relinquit; at, transfacto

prædicto termino, fetus in multo majorem molem

attollitur, & uteri universam capacitatem ita occu-

pat, ut illum undique distendat: nam tunc temporis

primum venter attoli animadvertisit; quod si eo

tempore coitu utente muliere semen virile ad

internam uteri cavitatem penetret, à priori

conceptu quo minus hæreat, venus ipsius uteri impeditur;

qua de re Aristot. locis sapientis citatis de his. &

Gener. Animal. superfœcatum conceptum augeri posse

dixit, si proximo à priori concipiatur, nam qui longo

post tempore concipiuntur, perfici non possint, sed

dolore excitantes, se ac priorem conceptum

ab utero protrudunt. Atque eadem fortasse causa

nimirum formationis, ac magnitudinis ipsius conceptus

movit Paul. in cit. l. Cum quid. num. 3. ut su-

perfoecationis terminum ad sexaginta dies proroga-

ret, nam plerique conceptus non nisi tanto tempo-

re perfecte formati existunt, & ad eam magnitudinem

perveniunt, quam alios in quadrangula dierum

spatio acquirere dicebant, atque in his contingere

posse superfoecationem etiam intra sexaginta dies

non habentur.

Sed videamus jam quod dicimus, aut menium

patro post priorem

conceptionem fieri contingat superfoecatio:

nam ex aliis cit. l. Antiqu. §. sed. ff. si pars. hered. pet. terminus superfoecatio videtur esse quadrangula dierum;

tamen iam sibi adductus tex. l. Cum quidam. nullum tempus prefixit superfoecationis, sed bene per ea verba, post certum tempus, determinare vius est, quod non quolibet tempore indifferenter fieri possit, sed ea verba expones Glo. ibi, & alii, quis citat Alex. ibid. num. 4. dicit, hoc tempus intelligi debere pro termino quadrangula dierum; licet Paul. ibid. numero tertio, etiam usque ad sexaginta terminum hunc extendi voluerit. Priorum tamen opinionem plerique ex Medicis acceptare videntur, testaturque inter ceteros Marcell. de Med. mul. libro tertio, capite quarto, qui supra hoc tempus factam superfoecationem portentosam existimat.

Verum Alex. ibidem sentire videtur, quod quo

cumque conceptionis prioris tempore possit superfoecatio, & adducit ad hoc Raphaelis testimoniū,

qui ex Iacobo Forolinū. Medico insigni accepisse se dixit, quandam mulierem tertio post

primam conceptionem mense superfoecasse, quod & alii Medicis firmarunt, in Nicol. Jerm. 6. capite vigesimo secundo, & alii, in quarto quoque mense, ac supra

factum vidisse se narrarunt. Perad. in Schol. ad Pasc. de cur. morb. lib. 1. cap. 55. Andri. Laur. Anat. libro octavo, questione trigesima secunda, & alia rara hujuscemodi exempla habes apud Schenck, lib. 4. obser.

de superfat. Tamen non absque firma ratione, & summorum virorum autoritate locutam esse Glo.

inibi dixerim, sed scite admodum ac prudenter;

nam superfoecatio, licet quoquaque tempore eventu

rara existat, plurimum tamen non nisi dum prior

conceptus recens ac pusillus est, contingere solet;

unde recte assignatur quadrangula dierum terminus:

in hoc enim spacio adhuc fetus vir integre delineatus est, & cum admodum pusillus sit, non multum

locum in utero occupat, quod multo faciliter evenit, si foemineus sit, unde levius negotio potest supervenienti foemini locum præbere, cum præterito non ita

adactus existat, ut universum alimentum à matris

corpore demissum absolumen, posterioriē conceptum

eo desistutum penitus relinquit; at, transfacto

prædicto termino, fetus in multo majorem molem

attollitur, & uteri universam capacitatem ita occu-

pat, ut illum undique distendat: nam tunc temporis

primum venter attoli animadvertisit; quod si eo

tempore coitu utente muliere semen virile ad

internam uteri cavitatem penetret, à priori

conceptu quo minus hæreat, venus ipsius uteri impeditur;

qua de re Aristot. locis sapientis citatis de his. &

Gener. Animal. superfœcatum conceptum augeri posse

dixit, si proximo à priori concipiatur, nam qui longo

post tempore concipiuntur, perfici non possint, sed

dolore excitantes, se ac priorem conceptum

ab utero protrudunt. Atque eadem fortasse causa

nimirum formationis, ac magnitudinis ipsius conceptus

movit Paul. in cit. l. Cum quid. num. 3. ut su-

perfoecationis terminum ad sexaginta dies proroga-

ret, nam plerique conceptus non nisi tanto tempo-

re perfecte formati existunt, & ad eam magnitudinem

perveniunt, quam alios in quadrangula dierum

spatio acquirere dicebant, atque in his contingere

posse superfoecationem etiam intra sexaginta dies

non habentur.

Sed videamus jam quod dicimus, aut menium

patro post priorem

conceptionem fieri contingat superfoecatio:

nam ex aliis cit. l. Antiqu. §. sed. ff. si pars. hered. pet. terminus superfoecatio videtur esse quadrangula dierum;

tamen iam sibi adductus tex. l. Cum quidam. nullum tempus prefixit superfoecationis, sed bene per ea verba, post certum tempus, determinare vius est, quod non quolibet tempore indifferenter fieri possit, sed ea verba expones Glo. ibi, & alii, quis citat Alex. ibid. num. 4. dicit, hoc tempus intelligi debere pro termino quadrangula dierum; licet Paul. ibid. numero tertio, etiam usque ad sexaginta terminum hunc extendi voluerit. Priorum tamen opinionem plerique ex Medicis acceptare videntur, testaturque inter ceteros Marcell. de Med. mul. libro tertio, capite quarto, qui supra hoc tempus factam superfoecationem portentosam existimat.

Verum Alex. ibidem sentire videtur, quod quo

cumque conceptionis prioris tempore possit superfoecatio, & adducit ad hoc Raphaelis testimoniū,

qui ex Iacobo Forolinū. Medico insigni accepisse se dixit, quandam mulierem tertio post

primam conceptionem mense superfoecasse, quod & alii Medicis firmarunt, in Nicol. Jerm. 6. capite vigesimo secundo, & alii, in quarto quoque mense, ac supra

factum vidisse se narrarunt. Perad. in Schol. ad Pasc. de cur. morb. lib. 1. cap. 55. Andri. Laur. Anat. libro octavo, questione trigesima secunda, & alia rara hujuscemodi exempla habes apud Schenck, lib. 4. obser.

de superfat. Tamen non absque firma ratione, & summorum virorum autoritate locutam esse Glo.

inibi dixerim, sed scite admodum ac prudenter;

nam superfoecatio, licet quoquaque tempore eventu

rara existat, plurimum tamen non nisi dum prior

conceptus recens ac pusillus est, contingere solet;

unde recte assignatur quadrangula dierum terminus:

- 78 cipi debeat, quod licet ex prædicta definitione habeamus, tamen sciendum, multa mola nomine etiam insigniri, ut ventofitas in utero collecta, quæ Mola ventola dicitur, aqua ibidem coadunata, & dicitur Mola aqua, & hujusmodi, quæ tamen aequivocè tantum mole vocantur, quarum omnium differentia, qui scire cupit, legat recollecta per Schenck, lib. 3. sicut observation. Tit. prop. de Mola. Est insuper quando in utero, non tamē in cavitate, sed vel prope os, aut alibi propendentes carunculae generentur, quæ non eo modo quo fetus procreantur, sed ex superfluitatibus ad eas partes præcipitatis, & haec quidem mole vocari non possunt; sic neque tumores, nec hujusmodi quicquam præter id, cui aliato convenire possit definitio.
- 17 36 De vitalibus molis major dubitatio esse potest, an absque virili semine generari valeant.
- 37 Magis suspecta habenda ejus mulieris predictio, quæ vrum Molam, quam que inoximatum gereret.
- 38 Magnum indicium violante castitate esse potest Mola. conteriam namq. seq.
- 40 Eque absque Mole conceptum ex vento.

Vtrum mola absque viri concubitu generari possit.

## Q V E S T I O VI.

D E Mola generatione maxima controversia est inter Medicos, afferentibus nonnullis, nullo modo absque viri ufo, ac virili gigni posse, contra vero contendentibus aliis, non nisi ob utrem non solum nutriuntur, sed etiam vita sensu participes videntur esse, & animalium quorundam formam, ut buffonum, ranarum, tincarum, lacertorum, solearam, & hujusmodi imitantur, quæ animalia mole ob id dicuntur, & de utrisque ad praesens haec instituitur oratio.

## S V M M A R I V M.

- 1 Mola non generatur absque virili semine.
- 2 Mulierem nemus quicquam vidit, molam autem simile quidam sine viro generant.
- 3 Nullus conceptus in viviparis potest absque concusso maris & feminis generari. declaratur num. 22.
- 4 Nihil potest feminam inter vivipara quicquam per se generare, ut potest inter vivipara.
- 5 Formationis omne principium à Maris semine, vide num. 24.
- 6 Secunda ratio, quod Mola non potest absque virili semine gigni. vide num. 29.
- 7 Mola generatur ex solo feminino semine. & numero sequenti.
- 9 Pragantes præ ceteris molar gerunt.
- 10 Mola cum vero conceptus generari simil non potest.
- 11 Mola superficiari non potest, si ex virili semine generationem fortioratur. & cfr. num. 14.
- 12 Historia Mola superficiata, probatur in eo casu non potuisse esse superficiata molam. num. seq.
- 15 Mola ex solo mulierei semine conflatur. rationem videtur. num. seq.
- 17 Semen non solum facultas est, sed materia.
- 18 A privatione ad habitum non datur regressus.
- 19 Semen sanguis erat.
- 20 Cavo quid sit.
- 21 Nulla spermatica pars generari potest nisi ex utroque semine.
- 23 Non naturalis effectus etiam non naturali modo est producendus.
- 25 Mola viviparis respondet ovo in viviparis.
- 26 Amatus Lufitanus reprehensus.
- 27 Mola in gressilibus, & subventanea ova in viviparis uno eodemque modo generantur.
- 28 Ovi subventanei generatio magis secundum naturam in viviparis, quam generatio mole in gressilibus.
- 30 Mola quomodo generatur ex solo feminino semine.
- 31 Motus ad veram generationem requisitus.
- 32 In his, que vivo non nascuntur, non generatur Mola, & alien rationem vide num seq. in Virginibus locum habentem, & in vivis num. 34.
- 35 Mola quo pacto generatur.
- Ratio est: Nullus conceptus in viviparis potest absque concusso maris, & feminis generari; unde, cum

- cum & ipsa Mola conceptus quidam sit, licet mendosus, non poterit absque utriusque opera fieri: neque enim in viviparis fieri in oviparis potest fieri: mina per se quicquam generare, in iis etenim formelle absque maris opera aliquando ova intra se generant, at non ita in viviparis potest contingere, quia omne formationis principium à maris est levine. Gal. 14. de ufo part. cap. 7. class. 1.

Sed ratio, quæ ab experientia determinatur, infusibilis omnino est, cum experientia sit rerum magna. nam si Mola ex solo mulierei semine generari posset, plurimum quidem in virginibus consiperetur hanc nubilibus, alisque juvenilis mulieribus coito non utentibus. cum enim in his plurimum semen aggregari necesse sit, si quando vel ex se poluerentur, vel illis ex somni ludibriis pollutio accideret, facilissime molam conciperent, quod tamen quicquam visum est. Galeno test. ubi supra.

7 Contraria tamen sententia omnino sunt viri doctissimi, ac clavigi, qui sequuntur: Avic. 21. tertius tract. 2. cap. 18. Gordon. in lib. part. 7. cap. 18. Valles. in Philon. lib. 6. cap. 15. Pedemon. in addit. ad Mel. præl. summ. 4. cap. 15. Santar. in præl. progr. tract. 6. cap. 21. ruder. 27. qui præ ceteris clarissimi explicat. Scaliger Comm. lib. 10. de bift. Annu. tex. 43. Lemnini de occult. Nat. mirac. lib. 4. cap. 19. Rochus de morb. mul. cap. 7. Bonaccol. in Ennead. med. cap. 5. Vallesius contrad. Med. lib. 2. cap. 7. in f. Marcell. Donat. hist. mirab. lib. 4. cap. 25. Puechsus sua præl. lib. 3. cap. 28. Padilos. de cur. morb. lib. 1. cap. 58. Marinell. de Med. mul. lib. 2. cap. 26. Ioseph. de Conticill. præl. ration. lib. 3. cap. 37. Fortun. Fidel. ubi sup. Mercurius in lib. della Compare lib. 2. cap. 41. & eam etiam tanquam probabilem affirunt. Atticus. pro contraria sententia supra citatus. Alex. Benet. lib. 25. cap. 34. Camill. Revnum. in Method. ration. cap. de Mola. Taurell. in comm. lib. 3. Breviar. Arnald. cap. 5. Anton. Ponce Santac. de Hippocr. Philosoph. tex. 73. rubr. 9. respons. ad Arg. ad 3. Peramus in append. de Homin. procreat. in princ. & concedit ut possibilem. Ephaph. Ferdinand. lib. 2. Theor. 38. & novissimum omnium Maxius in Method. med. morb. mul. per venia fift. lib. 2. cap. 29. & alii plures. & videtur de mente Plastarch. in preceptis coniubalibus, in fine; sed & Gal. lib. 2. de semine admittit, virgines ex solo proprio semine concipere posse, nisi membris deficiuntur.

Ego utramque opinionem examinans, ac diligenter diu ac multum rei naturam peruterat, antecps longo tempore, ac veritatis incertus existens, 8 tandem in Avic. sententiam inclinavi, quam evidenter ac magis probabiles rationes moli perfudiebant, eamque dehinc diligentius exadiuque examinans, validioribus ac non nisi necessariis, ut mihi videtur, rationibus confirmavi, præsertim cum rationibus in contrarium adductis promptam habemus responsum.

9 Plurimum vero me movit, quod viderim molam frequentius cum vero conceptu, quam solam à mulieribus gestari; hoc enim & experientia confat, & notat ex recentioribus Vrand. lib. 2. de morb. mul. cap. 5. Mola ergo in pregnantibus vel una cum vero conceptu ex eodem semine, uno eodemque congreffatur erit generata, vel superficiata erit, at si ea ex semine virili necessario procreari debeat, horum neutrum dici poterit.

10 Nam quod simil cum vero conceptu generari non potuerit, patet, quia Mola ex morbo semine

fit, verus conceptus non nisi ex sano, constat autem semen illud sanum fuisse, non vero morbosum, quia ex eo verus conceptus confatus est; absurdum vero esset dicere partim morbosum fuisse, partim sanum, praterquam quod si mola non solum ex morbo semine generari debuit, sed & ex multo confluente ad uterum sanguine, hoc in hujusmodi casu non potuit habere locum, quia portio feminis, ex quo verus conceptus generatus est, tanquam calidior & robustior ea portione, quam morbosum fuisse dixeris, ad se potorem & calidorem, & maiorem sanguinis partem attraxit; deficiente ergo ea sanguinis copia, Mola non potuit una cum vero conceptu generari.

Neque etiam in pregnantibus Mola ex superficiatione procreari poterit, si ex semine virili gigni debeat; licet Mercurialis lib. 1. de morb. mul. cap. 3. & Petr. Sal. in Annos. ad Atom. præl. cap. 11. 3. volvunt, molam ex superficiatione fieri posse, quamquam ex semine virili generari tradunt, argumento ducti historiæ ab Hipp. enarratæ 5. Epidem. de uxori Gorgie, qua post foemelle partum, quadrangulariter spatio interjecto, molam peperit; sed non considerarunt viri doctissimi, ex hoc minime argui posse, Molam in eo casu fuisse superficiatam, 13. quia mola, cum sit quid prætermaturam, non habet determinatum tempus sui exitus, nam aliquando per integros annos, & per totum vitæ curriculum gestatur, ut alias dixi; itaque poterat in eo casu Molam a cum vero conceptu esse generata, & dehinc, eo spatio interjecto, foras ejcita.

Sed cur superficiari non potest Mola, si ex virili 14 semine gigni deberet? quia cum os uteri conniverat, & semen, ex quo mola concipitur, & spiritibus defuturum, ac crassius exsuffiat, quam oporteat, ut ex Hipp. haberet 2. de morb. mul. ante f. Cyprian. Art. Med. lib. 8. cap. 11. non potest ad uteri cavitatem pervenire, & uteri internum oculum penetrare, quibus addic eandem rationem, de qua supra: nam cum requiratur ad Molam generationem sanguinis multitudine ipsum semen obruentis, & formaticem virtutem opprimentis, non potest ea in hoc casu adesse, quia potorem & calidorem sanguinis partem ad se verus conceptus attrahit, & fecundatior ac frigidior relinquatur, quæ ad mola generationem non solum non concurret, sed eam omnino impedit poterit. Refutat ergo, quod, cum non potuerit mola ullo ex traditis modis procreari, si ad 15 ipsius generationem virile semen concurrere debuerit, aliter conflata sit, modo videlicet, de quo inferioris dicimus.

Præterea in mola semper generatur caro quædam ejusdem semper conditionis, quod effen non debet, si ex morbo semine generatur: nam quod morbosum sit, sed multum evaret, debet etiam si quid ex eo gignitur, variare, cum effectus ergo semper sit idem ac uniformis, dicendum videtur, quod ab agente Naturali sit, at à semine virili non potest esse, quia ex hoc si mulierei admisceatur, generatur conceptus naturalis ac verus, ergo potius à mulierei semine, virili deficiente, procreat sanguis fuscus est; nam quia hoc agens naturale est, idcirco uniformiter semper agit, quia vero à virili deficitur, idcirco non verum, sed mendosum conceputum gignit, quod quidem per accidentem est, operatur enim quantum est ex parte sui, nec nisi, ut dixi, ob defectum alterius in operando deficit.

Maxime vero præter hæc urget, quod sequitur; cum etenim semen non solum facultas sit, sed materia. Gal. 2. de sem. cap. 2. class. 1. si mola ex utroque feminæ generatur, debet in ejus mole ac constructione aliqua pars feminæ confici: at contra in mola nihil conficitur, nisi species quedam carnæ, quam ex sanguine generari satis constat, & restatur Galenus primo de sem. cap. 10. at tale quid ex feminæ fuisse procreat dicendum non est, quia à privatione ad habitum non datur regressus, ut communis est Philosororum axioma: at semen fangus jam erat. Gal. 2. de sem. cap. 2. si ergo ex eo caro generatur, in sanguinis naturam denuo illud remeasse oportuerit: nihil enim aliud caro est, quam sanguis contentanea habens substantiam, & non fluidam. Gal. primo de nat. fac. cap. 10. class. 1. quod si dicas eandem rationem esse de semini muliere, si ex eo solum mola generetur, dico, quod nulla spermatica pars potest absque utroque feminæ generari, eodem Gal. teste ibid. lib. 1. neque tamen membranam, quia mola quoque obvolutur, ex virili feminæ conflata fuisse dicendum; nam similes membranas ex feminino dumtaxat feminæ produci docuit Gal. nbs supra cap. 7. & firmat Rueff. de hom. conc. lib. 5. cap. 1. Itaque cum in mola latissim apparerit id, quod ex sanguine & feminino semine genitum est, quicquam vero à virili generatur minime consipiciatur, concludendum videtur, virile semen ad molæ generationem minime requiri. sed & sequens rationem parum urgere videtur, nempe quod vidēamus, non solum absque feminæ virili, sed absque ulla prorsus feminæ alias non tantum carnis fructa, veluti mola est, sed etiam animalia viventia generari ex solo nimis calore quoconque & materia. Si ergo hoc, quod magis quid est, absque feminæ generatur, quid obstat, quo minus mola absque feminæ fatem virili generari possit? quin & alias carnosas excrescentias & in utero, & alibi obseruamus absque ulla feminæ generatas ex solo sanguine.

Ad rationes autem in contrarium adductas dicimus ad primam, quod verum quidem est, in vera ac naturali conceptione debere fieri concursum maris & feminæ; in non naturali vero ac fallaci conceptione, velut est mola, hoc nullam habere necessitatem: videtur enim, quod non naturalis effectus etiam non naturali modo fit producendus, & quod non naturaliter disposita causa non secundum Naturam ordinem operentur; litterè enim foemineum semen, ac sanguis menstruus agentia naturalia sint, tamen in ordine ad generationem non sunt naturaliter dispositæ, si virili feminæ destituantur.

Quando ergo dicitur, omne formationis principium à mare esse, de naturali conceptione ac formatione, non vero de non naturali est intelligendum. Simili enim ratione vides iudicis, ovipara etiam absque maris opera ova intra se gignere, quatenus generatione inepta sint; licet de virtibus Basilius Magnus, referente Cœlio, test. antiqu. lib. 27. cap. 17. in f. dicat, etiam subventanea ova circa coitum proligere fertilitate insignia: ecquidnam obstat, quo minus tale quid in viviparis generari possit? si enim mola, ut Gal. placet 14. de usu part. 25. cap. 7. class. 1. ovo respondet, nulla ratione video, cur, quemadmodum gallina inter ovipera ovum sine mare generat, sic & mulier inter gressilia non possit molam absque viri opera generare: nam Galenus ad hoc nihil aliud adducit præter experientiam propriam, cui tamen possunt aliorum doctorum ho-

ut ad

ut ad actum reducatur; in simplici vero pollutione neque tanta locorum calefactio, neque ille sanguinis concursus heri foleret.

Sed adducamus aliam rationem, quæ fortasse plerisque magis arridebit, & est hujusmodi: In Virginibus venæ, ac via omnes ad uterum pertinentes angustiores sunt. Valles. in 3. Epid. sed. 3. Aegr. 12. quam in iis, quæ & viro utuntur, & aliquando pepererunt: in talibus enim venæ ex partu occasione ampliores multo redduntur, telte Hipp. in lib. de Nat. Puer. in fin. 3. 1. de morb. mul. Itaque cum ad molæ generationem requiratur confluxus sanguinis, & hic talis confluxus non fiat, etiam in interdum ex se polluantur, tamen neque molam, neque simile quidpiam concipiunt, deficiente sanguine ad feminis proprii alimoniam, ac ipso etiam femme non ranta vi attrahendi dotato, quanta neceſſe haberet, ut conciperetur: nam frigidusculum est; non confluit ergo sanguis ad uterum in virginibus, ut in iis, quæ viro utuntur, ob vasorum angustiam, quæ cauſa cessat in aliis.

Quod vero multum huic rei tidera augere potest, est Homeri testimoniū, qui ante hos omnes Iliad. 16. trans. princ. Xanthum, & Balium Achillis equos ex Zephyro natos dicit in his carminibus: